
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRÂREA
nr.98 din 30.10.2025

privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul de
Gospodărire Comunală Vlădeni, județul Iași” prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;

Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință ordinară în data de 30.10.2025, la
convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 146 din data de 23.10.2025

 

Luând act de:
a) Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 99 din data de 23.10.2025, inițiat de către Primar și avizat de
legalitate, privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul
de Gospodărire Comunală Vlădeni, județul Iași”, prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;
b) Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 4285 din data de 23.10.2025, la proiectul de hotărâre privind
implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul de Gospodărire
Comunală Vlădeni, județul Iași”, prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;
c) Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 4286 din data de 23.10.2025, la proiectul de
hotărâre privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul
de Gospodărire Comunală Vlădeni, județul Iași”, prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;
d) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul Iași,
înregistrat cu nr. 25 din data de 30.10.2025 și nr. 32 din data de 30.10.2025, la proiectul de hotărâre
privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul de
Gospodărire Comunală Vlădeni, județul Iași”, prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;
e) Hotărârea Consiliului Local Vlădeni nr. 89 din data de 20.10.2025, privind aprobarea participării UAT
Vlădeni la apelul de selecție lansat de GAL Regiunea Rediu – Prăjeni, în cadrul Intervenției FEADR nr. 2 –
Dezvoltare locală în regiunea Rediu – Prăjeni (cod L808);
 
 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;
b) Art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la
informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;
c) Art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
d) Art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modiFcările și
completările ulterioare;
e) Art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
f) Art. 20 și 21 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006;
g) Art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și e), art. 139 alin. (3), art. 155 alin. (1) lit. c) și art. 196 alin. (1)
lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
h) Ordinul MADR nr. 206 din 06.06.2025, pentru aprobarea schemei de ajutor de minimis denumită
„LEADER – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunităţii”, Intervenția 1 din SDL: „Împreună
pentru comunitate – Dezvoltarea infrastructurii de bază a comunității”;
i) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;



j) Hotărârea Consiliului Local Vlădeni nr. 12 din 24.03.2025, privind aprobarea bugetului local de venituri
și cheltuieli al Comunei Vlădeni, județul Iași, pe anul 2025 și estimările pentru anii 2026–2028.
 
            În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modiFcările și
completările ulterioare,
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI
HOTĂRĂȘTE

 
                  Art. 1. Se aproba necesitatea și oportunitatea investitiei „Achizitie buldoexcavator si lama de
zapada pentru serviciul de gospodărire comunala Vladeni, judetul Iasi”, denumit în continuare proiect,
conform anexei 1.

                  Art. 2. - Se aprobă implementarea proiectului „Achizitie buldoexcavator si lama de zapada
pentru serviciul de gospodărire comunala Vladeni, judetul Iasi”, denumit în continuare Proiectul, în
valoare totala de 140.142,00 euro cu TVA, valoare TVA 24.322,00 euro, din care: Valoare eligibilă
90.000,00 euro fără TVA, valoare neeligibilă 25.820,00 euro fără TVA, 24.322,00 euro TVA (calculat la
cursul euro din data de 23.10.2025, 1 euro= 5,0823lei).

                  Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare
a investiției, 12 de luni, în cazul obținerii finanțării prin Planul Strategic PAC 2023-2027, potrivit legii.

                  Art. 4. – (1) Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare
acoperirii cheltuielilor de intretinere si/ sau mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de
la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.
(2) Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure cofinanțarea proiectului.

            Art. 5. - Numărul locuitorilor care beneFciaza de un acces imbunatatit la servicii si infratructura
prin Proiect, dupa caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa nr 2, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

                  Art. 6. - Reprezentantul legal al comunei Vladeni este primarul acesteia, domnul Burdea Iulian
Iustin, în dubla sa calitate de primar și de ordonator principal de credite. Domnul Burdea Iulian-Iustin
este reprezentantul legal al comunei Vladeni, județul Iași în relația cu AFIR, pe toată durata implementării
proiectului.

            Art. 7 – Buldoexcavatorul si lama de zapada achiziționate nu vor F utilizate în scopuri generatoare
de venituri, ci exclusiv pentru desfășurarea activităților de gospodărire comunală, precum lucrări de
întreținere a drumurilor și șanțurilor, intervenții la rețele edilitare, amenajarea și întreținerea spațiilor
verzi, etc.

                  Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei
Vladeni.

            Art. 9. Prezenta hotărâre poate F atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

            Art. 10. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen legal,
prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, compartimentelor
responsabile și persoanelor sau instituțiilor direct interesate, și o va aduce la cunoștință publică prin
aFșare pe pagina de internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul OFcial Local”, secțiunea
„Hotărârile Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mircea CHIRIAC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VLĂDENI,

George-Cătălin BURA
cu atribuții delegate specifice secretarului general



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 98 / 30.10.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 98 / 30.10.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.10.2025

2 Comunicarea către primar 30.10.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.11.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică 30.10.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 30.10.2025


	HOTĂRÂREA
	privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator și lamă de zăpadă pentru Serviciul de Gospodărire Comunală Vlădeni, județul Iași” prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027;
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



